

Số:

Hải Chính, ngày 02 tháng 02 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức hội nghị Tổng kết công tác Tôn giáo năm 2022**  
**Chương trình công tác năm 2023**

Thực hiện Luật Tín ngưỡng Tôn giáo năm 2016 và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thi hành về thực hiện công tác Tôn giáo.

UBND xã Hải Chính xây dựng Kế hoạch phối hợp với TT. MTTQ xã tổ chức hội nghị tổng kết công tác Tôn giáo, công tác quản lý xây dựng tại 2 nghĩa trang nhân dân năm 2022 như sau:

**I- Mục đích, yêu cầu:**

- Đánh giá công tác quản lý và các hoạt động Tôn giáo trên địa bàn năm 2022, triển khai phương hướng hoạt động năm 2023 qua đó đánh giá những ưu điểm, những nguyên nhân tồn tại hạn chế, từ đó tăng cường công tác quản lý hoạt động tôn giáo trên địa bàn.

- Tăng cường mối quan hệ và phối hợp với các chức sắc, chức việc trong công tác tuyên truyền vận động bà con giáo dân tiếp tục phát huy tinh thần đại đoàn kết toàn dân với tinh thần sống “*Tốt đời, đẹp đạo*” đoàn kết đồng lòng thực hiện tốt các phong trào thi đua yêu nước ở địa phương, nhất là phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*” phong trào xây dựng NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu, góp phần cùng cán bộ và nhân dân trong xã hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra.

**II- Nội dung và thời gian tổ chức:**

**1. Nội dung:**

a) Đánh giá tổng kết các hoạt động công tác Tôn giáo, công tác quản lý việc chôn cất, cải táng, xây dựng lăng mộ cho người qua đời tại 2 nghĩa trang nhân dân năm 2022, triển khai chương trình hoạt động năm 2023.

b) Các ý kiến tham luận của các đại biểu. (*Dự kiến 2 - 3 tham luận*)

c) Đại biểu cấp trên, đại biểu TM. Đảng ủy phát biểu.

d) Công tác thi đua khen thưởng các tập thể, cá nhân có nhiều cố gắng trong công tác tôn giáo: (*Dự kiến 2-3 tập thể, 3 cá nhân...*)

đ) Bế mạc kết thúc hội nghị.

**2. Thời gian.** Dự kiến tổ chức chiều thứ năm, ngày 15/02/2023

**3. Địa điểm:** Tại hội trường nhà Văn hóa xã Hải Chính

**4. Thành phần mời dự hội nghị:**

- Đại biểu TVHU và HUV:

2 đại biểu (*Đ/c Nghiêm, đ/c Phong*)

- Đại biểu MTTQ Huyện:

1 Đại biểu.

- Đại biểu Phòng Nội vụ: 1 đại biểu.
- BTV Đảng ủy, TT.HĐND, LĐUBND xã: 6 đại biểu.
- TT. MTTQ xã, Trưởng các đoàn thể: 6 đại biểu.
- Ủy viên UBND, VP Đảng ủy, VP.UBND: 3 đại biểu
- Công chức xã liên quan: 5 đại biểu (Tối, vượng, ngọc, thành, cường)
- Linh mục giáo xứ: 2 đại biểu.
- Ban trùm các xứ, họ đạo: 20 đại biểu
- Đại diện UBĐK công giáo: 1 đại biểu (ô Hán)
- Ban Hộ tự, Hội phật giáo xã: 3 đại biểu
- Quản trang NTND 2 khu vực: 2 đại biểu
- Đại biểu ban trùm vừa mãn nhiệm: 4 đại biểu (ô: Huyền; Phi; Hiền; Ty)

**Tổng số đại biểu dự hội nghị: 56 đại biểu.**

### **III- Tổ chức thực hiện.**

- Từ ngày 06/02 đến ngày 10/02/2023 UBND - TT.MTTQ xã phối hợp xây dựng Báo cáo tổng kết năm 2022, dự thảo phương hướng, nhiệm vụ năm 2023.

- TT.MTTQ xã tham mưu triển khai và duyệt các nội dung tham luận tại hội nghị và tham mưu đề xuất các tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng.

- Đ/c cán bộ VH TT xã viết tin bài tuyên truyền, trang trí khánh tiết, chuẩn bị loa đài hội trường.

- Đ/c Văn phòng UBND xã, tham mưu và chuẩn bị các điều kiện phục vụ hội nghị, giấy mời và công tác khen thưởng.

- Đ/c Tài chính, thủ quỹ phối hợp chuẩn bị công tác hậu cần.

- Ngày 10-13/02/2023 đ/c VP.UBND xã phối hợp với TT.MTTQ xã gửi giấy mời đến đại biểu và chuẩn bị các điều kiện phục vụ hội nghị.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Tôn giáo và công tác quản lý tại 2 nghĩa trang nhân dân năm 2022. UBND xã đề nghị TT. MTTQ xã phối hợp chặt chẽ với UBND xã, đ/c VP.UBND, đ/c VH TT xã chuẩn bị tốt các nội dung, để hội nghị thu được nhiều kết quả./.

#### **Nơi nhận:**

- BTV Đảng ủy;
- LĐ. UBND;
- TT. MTTQ xã;
- CBCC xã liên quan;
- Lưu: VP.

**T M. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Hoàng Tuấn**